АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Ярково

22.06.2017                                                                                                      № 136

Об утверждении муниципальной целевой программы

 «Пожарная безопасность Ярковского сельсовета на 2017 - 2019 годы».

        В соответствии со ст. 63 Федерального закона "Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности» № 123-ФЗ от 22 июля 2008 года,

Федеральным законом «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ от 21 декабря 1994

года, Федеральным законом от 6.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в РФ»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
     1. Утвердить  муниципальную  целевую программу «Пожарная безопасность

Ярковского сельсовета на 2017 - 2019 годы  ». (Приложение №1)

      2. Настоящее постановление  опубликовать в газете Новосибирского района

«Приобская правда».

     3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

    Глава Ярковского сельсовета

    Новосибирского района

    Новосибирской области                                                                 С.А. Гореликов

Исп. Н.Н. Козлова

Т.2934807

МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Пожарная безопасность Ярковского сельсовета

на 2017 - 2019 годы

2017г.

ОГЛАВЛЕНИЕ
1.  Паспорт программы........................................................................................3

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения

программными методами................................................................................4

3. Цели и задачи программы...............................................................................4

4. Механизм реализации и управления программой........................................4

5. Оценка эффективности и социально-экономических последствий от

реализации программы....................................................................................4

6. Мероприятия по реализации целевой программы........................................5

http://www.gorodaleksandrov.ru/administration/mprogramm/?ELEMENT_ID=407#1
http://www.gorodaleksandrov.ru/administration/mprogramm/?ELEMENT_ID=407#2
http://www.gorodaleksandrov.ru/administration/mprogramm/?ELEMENT_ID=407#2
http://www.gorodaleksandrov.ru/administration/mprogramm/?ELEMENT_ID=407#3
http://www.gorodaleksandrov.ru/administration/mprogramm/?ELEMENT_ID=407#4
http://www.gorodaleksandrov.ru/administration/mprogramm/?ELEMENT_ID=407#5
http://www.gorodaleksandrov.ru/administration/mprogramm/?ELEMENT_ID=407#5
http://www.gorodaleksandrov.ru/administration/mprogramm/?ELEMENT_ID=407#6

Приложение №1

Утверждено  постановлением

администрации Ярковского сельсовета

 от 22.06.2017 года №136

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность Ярковского сельсовета на 2017 - 2019 годы

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

 «Пожарная безопасность Ярковского сельсовета на 2017 - 2019 годы »

Наименование Программы Целевая программа «Пожарная безопасность

«Пожарная безопасность Ярковского

сельсовета на 2017 - 2019 годы  ».

Основание для разработки Федерального закона "Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности» № 123-ФЗ

от 22 июля 2008 года

Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ

«О пожарной безопасности»

Федеральный закон от 6.10.2003 года № 131 - ФЗ

«Об общих принципах организации местного

самоуправления в РФ»

Заказчик Администрация  Ярковского  сельсовета

Разработчик Администрация  Ярковского  сельсовета

Важнейшие цели и задачи

программы

  усиление работы по предупреждению

пожаров и гибели людей, активизация работы

среди населения по предупреждению пожаров в

жилом секторе, особенно среди лиц

злоупотребляющих алкоголем и

неблагополучных семей, состоящих на учете;

  укрепление законности в части привлечения к

административной ответственности

нарушителей противопожарных норм и правил,

частного сектора, также садоводческих обществ.

  формирование системы обучения мерам

пожарной безопасности в учреждениях, на

предприятиях и в быту;

Срок реализации Мероприятия Программы будут осуществляться

в период с 2017 по 2019 гг.

Исполнители Администрация Ярковского сельсовета ,

Добровольная пожарная дружина Ярковского

сельсовета, ПЧ-101

Объем финансирования из

местного бюджета в

тыс.руб.

 2300,0 тыс. руб. Средства выделены на

реализацию муниципальной  Целевой

Программы из областного  бюджета

611,0 тыс. руб. Ресурсное обеспечение

Программы составляют средства из местного

бюджета,  Программа финансируется в пределах

бюджетных средств, предусмотренных на ее

реализацию в бюджете на очередной

финансовый год и плановый период.

   Средства местного бюджета, объемы и

направления финансирования мероприятий

Программы определяются муниципальными

правовыми актами

Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы

  поступательное снижение общего количества

пожаров и гибели людей;

  снижение административных

правонарушений , связанных с пожарами, и

установления виновных в их возникновении лиц;

  ликвидация пожаров в короткие сроки без

наступления тяжких последствий;

  снижение числа травмированных и

пострадавших людей на пожарах в результате

правильных действий при обнаружении пожаров

и эвакуации;

  повышение уровня пожарной безопасности и

обеспечение оптимального реагирования на

угрозы возникновения пожаров со стороны

населения;

  снижение размеров общего материального

ущерба, нанесенного пожарами;

  участие общественности в профилактических

мероприятиях по предупреждению пожаров и

гибели людей.

Контроль  исполнения

программы

Общий контроль  исполнения целевой

программы осуществляет  администрация

Ярковского  сельсовета.

Ход выполнения целевой программы

рассматривается на сессиях Совета депутатов

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её      решения

программными методами

      Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для

общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.

     За 2016 год на территории Ярковского сельсовета основными причинами

пожаров являются неосторожное обращение с огнем, неудовлетворительное

противопожарное состояние печного отопления, электрооборудования. Люди

гибнут из-за позднего обнаружения возгорания, несвоевременного сообщения и

неправильных действий при пожаре, что говорит о недостаточности знаний

населения о мерах пожарной безопасности. Самыми незащищенными, в плане

пожарной безопасности, являются малообеспеченные граждане - пенсионеры,

социально - незащищенные лица, семьи группы риска.

Для уменьшения людских и материальных потерь от пожаров необходимо

организовать обучение населения мерам пожарной безопасности, внедрять

передовые формы и методы предупреждения и профилактики пожаров.

Односторонние усилия Государственной пожарной службы  в деле обеспечения

пожарной безопасности без участия органов местного самоуправления не дадут

желаемых результатов. Одним из рычагов в этой работе является

Муниципальная целевая программа

 «Пожарная безопасность Ярковского сельсовета на 2017 - 2019 годы  » (далее

Программа).

3.  Цели и задачи программы

Основными целями Программы является создание условий, направленных на

повышение эффективности деятельности администрации Ярковского сельсовета

по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и

материальных потерь от огня. Для достижения этих целей необходимо решить ряд

основных задач:

-обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного

водоснабжения, подъездных путей к ним; устройство подъездных путей для

пожарных автомобилей;

-обучение населения в области пожарной безопасности;

-осуществление мероприятий по укреплению материально - технической базы

добровольных пожарных дружин.

4.   Механизм реализации и управления программой

Заказчиком Программы является администрация Ярковского сельсовета.

Исполнителем Программы являются администрация Ярковского сельсовета

добровольная пожарная дружин Ярковского сельсовета. Соисполнителями  МУП

ЖКХ «Ярковское», ПЧ-101 и другие организации по согласованию.

5.   Оценка эффективности и социально-экономических последствий

от реализации программы

Экономический эффект от реализации Программы определяется размером

спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения.

Социальный эффект - созданием условий для защиты населения от пожаров.

При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении

своевременных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от

пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей

на пожарах.

Перечень

1
                          Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

№ Наименование мероприятий Финансовые затраты (тыс.руб.) Источник

финансирова

ния

Срок

исполнения

Исполнители

2017 2018 2019 всего

1.1. Организация работы по предупреждению

пожаров на объектах различной форм

собственности и в жилом секторе.

- - - - Без

материаль-

ных затрат

2017-2019 Администрация

Ярковского сельсовета

1.2. Оперативное привлечение населения к

тушению пожаров с применением

необходимых средств (вёдра, лопаты, багры,

топоры)

- - - - Без

материаль-

ных затрат

2017-2019 Администрация

Ярковского сельсовета

1.3. Установка, согласно действующих норм на

новостроящихся  объектах, современных

автоматических систем обнаружения и

тушения пожаров.

- - - - Средства

собствен-

ников

2017-2019 Собственники

1.4  Противопожарная обработка     деревянных

конструкций зданий

- - - - Местный

бюджет

 Администрация

Ярковского  сельсовета

1.5 Содержание системы противопожарной

автоматики здания администрации, домов

культуры

38.0 38,0 38,0 114,0 Местный

бюджет

2017-2019 Администрация

Ярковского сельсовета

1.6 Приобретение помпы для забора  воды

(добровольные пожарные  формирования )

- 112 - 112,0 Местный

бюджет

2018 Администрация

Ярковского сельсовета

2 Мероприятия по укреплению системы обучения населения

2.1. Обучение сотрудников и работников мерам

пожарной безопасности в соответствии с

нормативными документами по пожарной

безопасности в специализированном центре

- - - - Без

материаль-

ных затрат

2017-2019 Администрация

Ярковского сельсовета

2.3 Изготовление обучающего и

информационного   материала, памяток

пожарной  безопасности. Обновление

«Уголков ПБ»

5,0  5,0 10,0 МБ 2017-2019 Администрация

Ярковского сельсовета

2.4 При проведении сходов граждан

информировать их о правилах

противопожарной  безопасности

- - - - Без

материаль-

ных затрат

2017-2019 Администрация

Ярковского сельсовета

2.5 Рейдовые мероприятия по проверке

противопожарного      состояния и

разъяснению мер    пожарной безопасности

(транспортные расходы)

- - - - Без

материаль-

ных затрат

2017-2019 Администрация

Ярковского сельсовета

3 Мероприятия по оборудованию источников противопожарного водоснабжения

3.1 Проведение серий обучающих встреч с

жителями сельсовета   посезонно (подготовка

к весенне-летнему и   зимнему сезонам)

- - - - Без

материаль-

ных затрат

2017-2019 Администрация

Ярковского сельсовета

3.2 Обеспечение обслуживания пожарных

гидрантов (ремонт гидрантов и колодцев,

19,0 19,0 19,0 57,0 ЖКХ 2017 Администрация

откачка воды из колодцев, установка

указателей гидрантов и.т.д.).

Ярковского сельсовета,

МУП  ЖКХ

«Ярковское»

3.3 Проведение  регулярного, планового контроля

состояния источников противопожарного

водоснабжения.

- - - - Без

материаль-

ных затрат

2017-2019 Администрация

Ярковского сельсовета

3.4 Строительство водозаборной скважины,

с.Пайвино, ул.Солнечная

-

2300,0 - 2300,0 Средства

муниц. Целев.

Программы

2015-2016

год

Администрация

Ярковского сельсовета

3.5 Замеры сопротивления  электропроводки

в зданиях  соцкультбыта, организациях

 - - - Без

материаль-

ных затрат

2017-2019 Собственники

3.6 Приобретение огнетушителей и первичных

средств тушения

38,0  30,0 68,0 МБ 2017-2019 Администрация

Ярковского сельсовета

3.7 Привлечение сторонней техники для

проведения работ по предупреждению и

ликвидации последствий пожара (уборка и

опашка периметров населенных пунктов)

100,0 50,0 100,0 250,0 МБ 2017-2019 Администрация

Ярковского  сельсовета

 Итого  200,0 2519,0 192,0 2911,0